28. CONVERTIT AQUAS EORUM IN SANGUINEM : ET OCCIDIT PISCES EORUM.

29. EDIDIT TERRA EORUM RANAS IN PENETRATIBUS REGUM IPSORUM.

30. DIXIT, ET VENIT GEMONYIA, ET CINIPHES IN OMNIBUS FINIBUS EORUM.

31. POSUIT PLUVIAS EORUM GRANDINEM, IGNEM COMBURANTAM IN TERRA IPSORUM.

32. ET PERCUSSIT VINEAS EORUM, ET FICULNEAS EORUM; ET CONTRAXIT LIGNUM PINUM EORUM.

33. PUNIT, ET VENIT LOCUSTA, ET BRUCHUS, CUJUS NON CRAT NUMERUS.

34. ET COMEDIT OMNE FENESTRA IN TERRA EORUM, ET COMEDIT OMNEM FRUCTUM TERRÆ EORUM.

35. ET PERCUSSIT OMNE PRIMOGENTIUM IN TERRA PRIMITIVIS OMNIS LABORIS EORUM.

Hæc omnia, que ad plagas *Egypti* pertinent, explicata sunt in explicatione Psalmi LXVII, a versiculo 49, et deinceps, et nota sunt ex lib. *Ezod.* cap. viii et sequentibus : neque est in his octo versiculis ultra dissensio inter codices.

36. ET EDUXIT EOS CUM ARGENTO ET AURO, ET NON ERAIT IN TRIBUS EORUM INFIRMIUS.

Hoc est beneficium quintum, quo Deus afficit populum suum, quia non solum liberavit eum de captivitate Pharaonis, sed etiam dedit eum magnis opibus : jussit enim ut Hebrei peterent a vicinis suis *Egyptiis*, viri a viris, et mulieres a mulieribus vasa argentea et aurea, et vestes pretiosas, et similiter dedit gratiam populo suo coram *Egyptiis*, ut facile illis crederent, et commodarent omnia que petebant, ut habeatur *Ezod.* xi et xii ; atque hos est, quod Propheta commenarat, dicens : « El eduxit eos » de *Egypto* videlicet, « cum argento et auro, » id est, cum ingenti cæpi vasorum aureorum et argenteorum, quæ commodato accepérant ab *Egyptiis*. Disputant theologi an dispensaverit Deus in precepto : *Nos furaveris*, quando jussit Hebreis, ut per speciem mutui vel commodati spoliarent *Egyptios*; sed non opus erat dispensations in precepto naturali, cum Deus, ut Dominus absolutus rerum omnium, potuerit transferre bona illa *Egyptiorum* in Hebreos : et etiam qui potuit, ut summus *Judex*, tradere bona illa *Egyptiorum* Hebreis loco mercédis, quam illis dabant *Egyptii* ab labore, in quibus eos servire coegerant. Sic S. Augustinus Quæst. XXXIX in *Ezodiam*, et lib. XXII *Contra Faustum*, cap. LXXI ; et videtur hoc ipsum affirmare liber *Sap.* cap. xii, in illis verbis : « Et reddidit iustis mercedem laborum suorum, et deduxit illos in viamirabilis. » Ibis accessit aliud beneficium, quod cum *Egypti* variis moribus affecti fuerint, et tandem primogenita omnia eorum occisa, apud filios Israel nulla plaga deserviit; et hoc est, quod

cantat hoc loco Prophetæ, cum addit : « Et non erat in tribus eorum infirmus. »

37. LETATA EST *Egyptus* IN PROTECTIONE EORUM, QUILA INCUBUIT TIMOR EORUM SUPER EOS.

Hoc pertinet ad cumulum beneficii superioris : quia non solum *Egypti* non retinuerunt Hebreos propter vasa aurea et argentea, que illis commodaverant : sed letali sunt in eorum discessu ob timorem majoris mali, non videlicet omnes perirent, sicut jam perisse viderant omnia primogenita, sive enim legitur in *Ezod.* cap. xii : « Urgobant *Egypti* populum de terra exire velociter dicentes : Omnes moriemur. » Itaque non est opus cum S. Augustino anxie querere cur letata sit *Egyptus* in protectione Hebreorum, cum antea semper restiterit eorum protectioni, et cur non saltu repeteret vasa, que commodaverat : neque opus est hoc referre ad tempus illud, quod secutum est demersionem Pharaonis in mari : nam tantus timer mortis incubuerat super *Egyptios*, cum viderunt una nocte occisa fuisse omnia primogenita hominum et jumentorum, ut existimaverint paulo post omnes *Egyptios* occidentes, et delendam omnino *Egyptum*, nisi Hebrei subito dimitterentur.

38. EXPANDIT NUBEM IN PROTECTIONEM EORUM; ET IGNEM UT LUCERET EIS PER NOCTEM.

Sextum beneficium fuit columna nubis per diem, et columna ignis per noctem, quam angelorum ministerio erexit Deus populo suo, cum exisset de terra *Egypti*. Quid autem hic dicitur, « expandit nubem in protectionem, » non videtur significare nube teles fuisse Hebreos, ne hederentur a sole per diem, ut nulli existimat, et in eis Theodoretus : nam columnæ nubis præcedebat populum inferius, et columna ignis noctu; non autem operiebat eos instar nubis super eos expansa, aliquo viam ostendere non posset, neque figuram columnæ prætelit. Si autem legitimus *Ezod.* xiii : « Dominus præcedebat eos ad ostendandam viam, per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, ut dux esset iteris utroque tempore : nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo. » Quid ergo sibi vult illud, « expandit nubem in protectionem ? » Explicatur hoc in *Ezod.* cap. xiv, ubi, cum Pharaon et exercitus eius persequerentur Hebreos recedentes, angelus Domini cum columna nubis interposuit se inter exercitum Pharaonis et populum Israel, ut ad se invicem accederent non possent : et hoc modo expansa nubes illa inter utrumque populum protexit Hebreos, ne hederentur ab *Egyptiis*, atque haec dicta sint, si per nubes has loco intelligatur columna nubis, de qua fit sermo in *Ezod.* cap. xiii et xiv ; nam potest etiam dici, prefer illam nubis columnam fuisse aliam nubem, que expansa super Hebreos protegeret illos